si verum scire vis; De div. 2, 39, 81 *verum dispicere*; De orat. 2, 38, 157 *vera et falsa diiudicare* ecc.; laddove *veritas* è propriamente la verità pensata in sè stessa: De off. 1, 30, 109 *veritatis cultor*; 1, 19, 63 *veritatis amicus*; De orat. 1, 11, 47 *homines contentionis cupidiores quam veritatis*; 3, 57, 215 *in omni re vincit imitationem veritas* ecc. Volta dunque: quelle cose che gli parvero vere. — 4. *omnes omnium philosophorum disciplinas compilare*; cfr. Pro Mur. 11, 25; e quanto alla ripetizione di *omnis*, vedi III, 2, 28. — 5. *nihil affirmare in disputando*, De nat. deor. 1, 5, 10. — 6. *specie quadam sapientis delectus suam vera et falsa diiudicandi* (Tusc. 5, 25, 72; Acad. 2, 33, 107) *inscitiam obtegere*. — 7. *quidem sane o sane quidem*. — 8. non tanto si compiacque (*delector*) dell'originale investigazione (*ipsa veri inquisitio atque investigatio*, De off. 1, 4, 13; anche *indagatio atque inventio veri*, ib. 1, 5, 15) quanto dei confronti (*rationum collatio*, Tusc. 4, 38, 84). — 9. e amò meglio descrivere storicamente (descrivere storicamente, *exponere* o *explicare*) gli altrui pensieri (*sententia*), che tentare (*experior*) a quali conclusioni potesse egli giungere (*aliquid conficere*) con nuova disamina (*pervestigatio*). — 10. *non praetereundum est*. — 11. *praecepta et instituta*, De off. 1, 1, 1. — 12. De fin. 1, 2, 6 *nos non interpretum fungimur munere, sed tuemur ea, quae dicta sunt ab iis, quos probamus, eisque nostrum iudicium et nostrum scribendi ordinem adiungimus*. — 13. *orationis suavitas*. — 14. *optima quaeque ab antiquis philosophis tradita populo probare*. — 15. *aliorum praeclara inventa praeclariora atque illustriora facere*. — 16. *res ab eloquentia remotissimas dicendo amplificare atque ornare*; cfr. De orat. 1, 51, 221. — 17. *nullius unius disciplinae legibus adstrictus*, Tusc. 4, 4, 7; oppure *nullis vinculis impeditus ullius certae disciplinae*, 5, 29, 82. — 18. prese da tutti (*ex omnibus libare*) tutto ciò che parevagli più acconcio a ritrovare la verità (*verum invenire*, Acad. 2, 20, 66); cfr. Tusc. 5, 29, 82 *libasque ex omnibus quodcumque te maxime specie veritatis movet*. — 19. *quod si*; cfr. II, 3, 11. — 20. ricerca astratta, *contemplatio et cognitio rerum*; dove *rerum* è necessario complemento del sostantivo astratto che in latino non ha se non un valore relativo (cfr. I, 2, 12); laddove il corrispondente sostantivo italiano è adoperato in senso assoluto e non ha bisogno di tale complemento; cfr. Tusc. 5, 3, 9 *longe omnibus studiis contemplationem rerum cognitionemque praestare*; De fin. 5, 4, 11 *vitae degendae ratio in contemplatione et cognitione posita rerum* (*contemplatio* in modo assoluto non si trova se non negli scrittori posteriori all'età classica: Sen. De tranq. 6, 2 *considerandum est, utrum natura tua agendis rebus an otioso studio contemplationique aptior sit*). Qui del resto puoi anche fare a meno del sostantivo, dicendo *in contemplandis rebus perspiciendisque*, Tusc. 1, 19, 44; *in perspicienda cognoscendaque rerum natura*, De off. 1, 43, 154. — 21. *errare et vagari latius*, Acad. 2, 20, 66; cfr. De nat. deor. 2, 1, 2 *errantem et vagam sententiam*; quanto al significato di *errare*, cfr. II, 3, 1. — 22. *parum dispicere*. — 23. pose giù ogni dubbio (*dubitationem omnem abiicere* o *deponere*), quando prese a trattare delle dottrine che (*ea explicare aggressus est, quae*) appartenevano al governo della vita (*ad institutionem vitae communis spectare*, De off. 1, 3, 7). — 24. Congiungi con *nam*: poichè quanto più era stato

ondeggiante (*inconstanter se gerere*) nei dubbi casi ecc. (*in incertis bel-
lorum civilium casibus*), tanto più fu risoluto (*paratior ac promptior ad*)
a scrivere e a insegnare la virtù civile (*civilis officii praecepta tradere*,
De fin. 3, 19. 64; De off. 1, 2, 5). — 25. Continua il periodo, sostituendo
al pronome dimostrativo il relativo: *in quo*. — 26. tutti gli scrittori di
quel genere. — 27. « Realtà » si contrappone qui a « idealità », e significa
ciò che è vero, che ha attuale esistenza nell'ordine delle cose; lat. *verum*;
sentimento della realtà, *iudicium veri*: De am. 25, 92 *tollit (simulatio)*
iudicium veri idque adulterat. — 28. *vir qui et regendae civitatis et pu-
blici iuris peritissimus est (erat ecc.)*; cfr. XIX, 2, 2.

6.

Nelle questioni morali¹ ridusse le dottrine a sistema,² le
spogliò delle contraddizioni,³ le associò alle conclusioni pra-
tiche della esperienza.⁴ Stabili con retto senso⁵ i diritti e i
doveri, e raccolse tutti i più forti argomenti trovati dall'an-
tica ragione⁶ per mettere in piena luce l'obbligo morale⁷ che
l'uomo ha di frenare se stesso.⁸ Anche in questo⁹ usò lar-
gamente la merce trovata da altri,¹⁰ ma non fu incerto mai
né mal destro nella scelta;¹¹ il suo buon senno lo liberò
dalle chimere e lo tenne dentro i limiti delle cose possibili.¹²
Il grande principio di tutta la sua morale è l'onesto asso-
luto,¹³ senza riguardo a danno o a profitto, a piacere o a
dolore;¹⁴ l'onesto che si debbe ricercare sol per se stesso,
e che è lodevole di sua natura, anche quando non sia lodato
da alcuno,¹⁵ e quindi non havvi al mondo cosa che sia pre-
feribile alla qualità di uomo onesto,¹⁶ e quindi il far male,
perchè turpe, non è utile mai; e, perchè onesto, è sempre
utile l'essere uomo dabbene.¹⁷ Tali cose insegnava il flo-
sofo¹⁸ poco dopo la uccisione di Cesare, alla vigilia dell'ul-
tima lotta tra libertà e dispotismo,¹⁹ in cui doveva soccombere
nobilissimo martire dell'onestà e della giustizia.²⁰

1. *res ad vitam et ad mores pertinentes*; quanto a *vita et mores*, cfr. Tusc.
3, 4, 8 *a quo (Socrate) haec omnis, quae est de vita et de moribus, philo-
sophia manavit*; anche *res ad bene beateque vivendum pertinentes*, De
off. 1, 6, 19; cfr. III, 2, 12. — 2. *praecepta ad rationem revocare*, De
nat. deor. 1, 42, 119. — 3. *repugnantia tollere*. — 4. *ad vitam communem*
(*ad vitae usum*) *transferre o traducere*; cfr. De orat. 3, 23, 86. — 5. *oru-*

denter. — 6. *quae veteres ratione docti invenerant*; cfr. De divin. 1, 3, 5. — 7. per dimostrare esser obbligo morale (obbligo morale, *officium*) dell'uomo ecc. — Puoi omettere « per dimostrare », adoperando *cur* col congiuntivo; cfr. circa questa brachilogia, De divin. 1, 3, 5 *philosophorum exquisita quaedam argumenta, cur* (per dimostrare che) *esset vera divinatio, collecta sunt*; De nat. deor. 8, 4, 10 *adfers haec omnia argumenta, cur di sint* (per dimostrare l'esistenza degli dèi). — 8. *sibi ipsi imperare*: Tusc. 2, 21, 47 *quum igitur praecipitur, ut nobismet ipsis imperemus, hoc praecipitur, ut ratio coërceat temeritatem*; anche *cupiditatibus suis imperare*, Parad. 5, 1, 33. — 9. Congiungi col relativo: *Quo in genere*; e nota a questo proposito, che *genus* serve, come *res* (v, 3, 21), ad accennare un concetto espresso innanzi: De orat. 2, 70, 285 *huius generis est plenus Novius*; Brut. 25, 95 *eodemque in genere est habitus is* ecc.; specialmente poi *in hoc genere; quo in genere*; cfr. De orat. 1, 13, 58; 1, 21, 97 ecc. — 10. *aliena liberius in rem suam convertere*, De off. 1, 14, 42. — 11. *neque in deligendo esse inconstantem neque incallidum*. — 12. e col suo buon senso (*qua fuit prudentia*, Ad fam. 11, 13, 1; Tac. Hist. 2, 37) guardandosi dalle chimere si tenne nei limiti del possibile (*inanitate omni amputata naturae finibus se continere*: De fin. 1, 13, 44 *ut sapiens solum, amputata circumcisaque inanitate omni et errore, naturae finibus contentus, sine aegritudine possit et sine metu vivere*). — 13. Congiungi con *autem*: Il grande principio poi della morale (*caput autem unde omnis de vita et de moribus doctrina ducitur*; cfr. De orat. 2, 30, 130) egli crede (*censeo*) essere l'onesto assoluto (*honestum quod proprie vereque dicitur*, De off. 3, 3, 13; cfr. v, 2, 29; anche *honestas undique perfecta et absoluta*, De fin. 5, 24, 69). — 14. De fin. 2, 14, 45 *honestum igitur id intellegimus, quod tale est, ut detracta omni utilitate, sine ullis praemiis fructibusque per se ipsum possit iure laudari*. — 15. De off. 3, 7, 33 *ego a te postulo, ut mihi concedas, si potes, nihil praeter id, quod honestum sit, propter se esse expetendum*; 1, 4, 14 *quibus ex rebus conflatur et efficitur, id, quod quaerimus, honestum, etiamsi a nullo laudetur, natura esse laudabile*; De fin. 2, 15, 49 *non ob eam causam illud dici honestum esse, quia laudetur a multis, sed quia tale sit, ut, vel si ignorarent id homines vel si obmutuissent, sua tamen pulchritudine esset specieque laudabile*. — 16. e perciò non esservi al mondo cosa preferibile (*nihil in rerum natura praestabilius esse aliqua re o magis esse expetendum quam aliquid*) alla qualità d'uomo onesto (*honestas*). — 17. De off. 3, 15, 64 *nunquam igitur est utile peccare, quia turpe, et quia semper est honestum virum bonum esse, semper est utile*. — 18. Non dire *philosophus* (XI, 4, 7); puoi ripetere il nome proprio o dire con enfasi *vir sapientissimus*. — 19. quando era imminente (*impendere*) l'ultima lotta (*extremum illud bellum*) tra la libertà (*communis libertas*) e il despotismo (*unius potentia*). — 20. Il verbo « dovere » può riguardarsi come fraseologico (III, 1, 19): soccombette nobilissimo martire dell'onestà ecc. (*mortem honestissimam* (XI, 1, 7) *oppetere pro aliqua re*).